ATA DA 5ª REUNIÃO, DE 2025, DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO, REALIZADA

NO DIA 02 DE ABRIL DE 2025.

Aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14 horas, em modo remoto (via 1

Google Meet) , teve início a 5ª (quinta) reunião do ano de 2025 da Comissão Própria de Avaliação 2

(CPA) da Universidade Federal de Sergipe, com a presença da Comissão Central e da Comissão 3

Setorial do Campus de Lagarto. Estiveram presentes à reunião Aline de Siqueira Alves (docente 4

do DMEL), Catielma Nascimento dos Santos (representante técnico-administrativa – CPA Lagarto), 5

Celina de Jesus Reis (representante técnico-administrativa), Eduardo Keidin Sera (presidente), 6

Jussiely Cunha Oliveira (representante docente – CPA Lagarto), Luciana Nalone Andrade (docente 7

do DMEL), Marluce de Souza Lopes (vice-presidente), Makson Gleydson Brito de Oliveira 8

(presidente – CPA Lagarto), Roney Gregory Santos Melo (representante discente)  para tratarem da 9

seguinte pauta: 1) apresentação da CPA Setorial do Campus de Lagarto, 2) atribuições da CPA. 1) 10

apresentação da CPA do Campus de Lagarto: Makson iniciou a reunião agradecendo a presença 11

das pessoas presentes e apresentou a nova composição da CPA Setorial do Campus de Lagarto (de 12

acordo com a Portaria 05/2025/CAMPUSLAG, de 01 de abril de 2025, após explanar as 13

dificuldades em reformular a própria comissão. Foi questionado se havia alguma orientação em 14

relação às representações da CPA Setorial. 2) atribuições da CPA: Eduardo iniciou a apresentação 15

comentando sobre o Regimento da CPA, com enfoque na autonomia de atuação da CPA, inclusive 16

das Setoriais, sobre a composição (haver representação de cada segmento da comunidade 17

acadêmica para as CPAs Setoriais) e sobre a principal finalidade: autoavaliação. Especificamente 18

sobre a CPA Setorial, cabe a ela a sensibilização sobre a relevância do processo de autoavaliação, 19

organizar reuniões, realizar a autoavaliação e gerar o relatório. A seguir, Eduardo apresentou o site 20

institucional da CPA, que disponibiliza as seguintes documentações: Regimento da CPA, atas de 21

reuniões aprovadas (desde 2021), relato institucional 2024, relatório de evidências 2024, plano de 22

avaliação 2024-2025, relatórios de autoavaliação institucional (desde 2007) e acesso a relatórios 23

analíticos da Avaliação Institucional. Em seguida, foi mencionado que a CPA se encarregou de 24

preparar documentos para cada uma das Setoriais (sendo concluídos, até o momento, o do Campus 25

do Sertão e do CECH) e o conteúdo dos relatórios foi dividido em quatro seções: introdução, 26

método, resultados e considerações. Adicionalmente, foi explanado que há, basicamente, três 27

processos de autoavaliação na UFS: i) a primeira, conduzida pela CPA, é cíclica e ocorre a cada três 28

anos (levantamento da percepção docente no primeiro ano, dos estudantes no segundo ano e do 29

corpo técnico-administrativo no terceiro ano). Ressaltou-se que, em 2024, o ciclo foi reiniciado com 30

a aplicação de questionário ao corpo docente da UFS; ii) a segunda demandada pelo processo de 31

avaliação externa dos cursos de graduação, com a aplicação de três questionários distintos, um para 32

cada segmento da comunidade acadêmica; iii) Avaliação Institucional (Resolução 33

49/2023/CONEPE) respondido pelo corpo discente ao término de cada período letivo. Os resultados 34

destes três processos de autoavaliação são citados para as Comissões de Avaliação do INEP nos 35

processos de recredenciamento institucional ou para renovação de reconhecimento de curso. 36

Marluce reforçou a relevância da participação da CPA Setorial, inclusive para os processos de 37

renovação de reconhecimento de curso, visto o melhor conhecimento sobre as problemáticas dos 38

respectivos Campi. 3) o que ocorrer: A CPA Setorial de Lagarto inquiriu sobre os procedimentos a 39

serem seguidos pela própria Comissão, tais como tempo de mandato, aplicação de questionários e 40

próximos encaminhamentos. Foi respondido que o tempo de mandato é de dois anos para servidores 41

e de um ano para discentes (com prorrogação por igual período), que a aplicação dos questionários 42

é da responsabilidade da CPA Central – mas a elaboração do formulário ocorre em conjunto com as 43

CPAs Setoriais – e que a CPA é autônoma, incluindo cada Setorial. Sem novas manifestações, 44

houve o agradecimento a todas as pessoas presentes e a reunião foi encerrada. Não havendo mais 45

nada a tratar, eu, Eduardo Keidin Sera, lavro a presente ata. 46